MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A SECRETARIA DE OBRAS E 

SERVIÇOS URBANOS 

Dotação 551 3390.30 MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE DE RECURSOS/ SALDO DOTACAO ORCAMENTARIA DISPONIVEL: 

100 00 Recursos Ordinários 

REGISTRO DE PREÇOS 

O VALOR TOTAL DO CONTRATO É DE R$ 8.358.200,00 (oito milhões trezentos e cinquenta 

e oito mil e duzentos reais). 

16.2. O valor estimado a ser empenhado no exercício de 2019 será de R$ 4.875.616,62 (quatro 

milhões oitocentos e setenta e cinco mil seiscentos e dezesseis reais e sessenta e dois centavos). 

16.3. As despesas para o exercício subsequente serão alocadas em dotação orçamentária própria do 

exercício de 2020, consignado pela Lei Orçamentária Anual, sendo o valor estimado em: R$ 

3.482.583,38 (três milhões quatrocentos e oitenta e dois mil quinhentos e oitenta e três reais e 

trinta e oito centavos). 

16.4. Nos exercícios seguintes, durante a vigência do contrato, as despesas respectivas serão 

empenhas, indicando-se os créditos e empenhos para a sua cobertura, previsto para atendimento dessa 

finalidade, em lavratura de adendos ou apostilamento.